
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  176 del  09-04-2025 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG:  

 
 

Oggetto: : Liquidazione mensilità di Marzo 2025 ai fruitori avviati al cantiere di 
servizio        

 
L'anno  duemilaventicinque addì  nove del mese di aprile il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 51515 del 18/12/2025, 
con la quale vengono impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori 
utilizzati nei cantieri di servizio già percettori del reddito minimo di inserimento ed 
autorizzati i Comuni interessati a dare corso alle procedure per l’istituzione delle 
attività previste dalla L.R. 5/2005 per l’anno 2025; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.80 del 09-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 09/01/2025 con la quale sono 
stati approvati i programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di 
servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2025;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 15/01/2025 con la quale è 
stato autorizzato l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti 
beneficiari del cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per 
l’annualità 2025; 
 
Vista la richiesta di finanziamento relativa al cantiere di servizio, annualità 2025, prot. 
n. 531 del 13/01/2025, inoltrata all’Assessorato Regionale del Lavoro nei tempi e nei 
modi previsti; 
 
Considerato che l’Assessorato Regionale del Lavoro con D.R.S. n. 246/2025/Servizio 
6 del 29/01/2025 ha provveduto ad accreditare in favore del Comune di Valguarnera 
Caropepe, per l’annualità 2025, la somma a titolo di anticipo nella misura pari al 30% 
dell’importo del finanziamento sulla base delle assegnazioni dell’anno precedente; 
 
Preso atto che la suddetta somma accreditata per le finalità previste dall’art. 1 della 
L.R. n. 5/2005 relativamente al cantiere di servizio in argomento è pari ad € 
35.375,40;                    
 
 
 
Ritenuto di dover liquidare la mensilità di Marzo 2025 ai fruitori in argomento, 
considerato che il reale stato di agitazione ed insicurezza dei beneficiari potrebbe 
fare insorgere malumori con imprevedibili conseguenze di ordine pubblico ed 
interruzione di servizi ritenuti essenziali per l’Ente;   
 
Visti i prospetti trasmessi dal Dirigente dell’Istituto Comprensivo “G. Mazzini” e dai 
Responsabili dei Settori Finanziario, Servizi scolastici, Polizia Municipale, nonché di 
questo Settore relativi alle presenze in servizio del personale interessato, per il 
periodo dal 01/02//2025 al 28/02/2 
 
Appurato che la somma necessaria per la liquidazione della mensilità di Marzo 2025 
ai fruitori ammonta complessivamente ad € 6.341,83; 
 
Rammentato che, in ogni caso, verranno liquidate soltanto le ore effettivamente 
prestate e/o le assenze regolarmente giustificate dai fruitori in argomento; 
 
Visti i prospetti contabili predisposti dal Responsabile della gestione contabile e 
amministrativa del cantiere di servizio, dal quale si evince la somma da liquidare a 
saldo a ciascun beneficiario per il suddetto periodo; 
 
Vista la determina di impegno somme n. 76 del 26/02/2025 propedeutica alla 
liquidazione del periodo Gennaio – acconto (Giugno) 2025; 
 
 
Per tutto quanto precede,     



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.80 del 09-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
 
                                DETERMINA 
 
 
 
1 Liquidare e pagare ai beneficiari avviati al cantiere di servizio dal 16/01/2025, quale 
mensilità di Marzo 2025, le somme a fianco di ciascuno indicate risultanti dall’allegato 
prospetto di liquidazione, predisposto dal Responsabile della gestione contabile e 
amministrativa del cantiere, che ammontano ad € 5.845,00 oltre IRAP pari ad € 
496,83, per un totale di € 6.341,83; 
 
2)Dare atto che la suddetta somma è stata impegnata, ai sensi dell’art. 183 del D. 
L.gs . 267/2000 al cap. 2605/3 del bilancio esercizio 2025 in corso di formazione; 
 
3) Dare atto che l’allegato prospetto di liquidazione è depositato presso 
l’ufficio preposto alla gestione dei cantieri di servizio di questo Settore e che non 
viene accluso alla presente determinazione ai soli fini della pubblicazione, per 
l’osservanza della Legge n. 675/96 e s.m.i.; 
 
4)Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;   
 
5)Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
                                                                 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  09-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.80 del 09-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 


